
謹啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

保険医療行政の運営につきましては、日頃から格別のご尽力を賜り厚く御礼申し

上げます。

さて、当中央社会保険医療協議会は、厚生労働大臣の諮問機関として設置され、

診療報酬に関する事項等について、厚生労働大臣の諮問に応じて審議・答申等を

行っております。

今般、当協議会におきまして、「第１７回医療経済実態調査（医療機関等調査）」

を本年６月に実施することを決定しました。本調査は、病院、一般診療所及び歯科

診療所並びに保険薬局における医業経営等の実態を明らかにし、社会保険診療報酬

に関する基礎資料を整備することを目的として実施するものです。この調査は、今

後の診療報酬改定の作業を進めるために、非常に重要な調査であります。

つきましては、この調査の対象として貴施設が選ばれましたので、諸事ご多用の

折誠に恐縮に存じますが、本調査のもつ意義を十分ご理解いただき、ご協力を賜り

ますよう何卒お願い申し上げます。ご回答をいただいた場合には、後日薄謝をお送

りいたします。

また、本調査の調査及び集計等業務はみずほ情報総研株式会社に委託しておりま

す。

なお、本調査は統計法に基づき一般統計調査として承認されており、調査報告の

秘密は保持されること、及び集計の結果は公表されることを申し添えます。

この調査の内容等に関する疑義等につきましては、当協議会の医療経済実態調査

事務局にご連絡いただきたいと存じます。

敬具

平成２１年５月

中央社会保険医療協議会

会 長 遠 藤 久 夫

厚生労働省保険局

局 長 水 田 邦 雄

開 設 者

殿

管 理 者


